



0102/0324

First Semester of 3 Years LL.B./Third Semester of Five Years B.A. LL.B./
B.B.A. LL.B. Examination, December 2012
INDIAN CONSTITUTIONAL LAW (Course – II)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer all five questions.
 2. One essay type and one short note question or problem from each Unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and Part (b) in all the Units.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Discuss the freedom of speech and expression with the help of the decided cases.

more possible points

Marks : 15

ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಾಕ್ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the safeguards available against the arbitrary arrest and detention under Article 22 of the Indian Constitution.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 22ರ ಪರಿಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ಸ್ವೇಚ್ಛಾನುಸಾರ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮತ್ತು ಬಂಧನದ ವಿರುದ್ಧ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on Preamble of the Constitution.

Marks : 5

ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

12.11.11

19.11.11

P.T.O.



An Engineering College made admissions of candidates on the basis of oral interview after a written test. High marks were allocated for oral test and candidates were interviewed only for 2 to 3 minutes. 'A' got high marks in written test but low marks in oral test. He wants to challenge this. Decide.

ಒಂದು ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜು ತನ್ನ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಕೇವಲ 2 ರಿಂದ 3 ನಿಮಿಷ ಮಾತ್ರ ಸಂದರ್ಶನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 'A' ಯು ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಅಂಕಗಳಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಇವನು ಇದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the powers and functions of President of India.

Marks : 15

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is a Money Bill ? Explain the procedure of passing of Money Bills, Financial, Bills and Ordinary Bills.

ಹಣಕಾಸಿನ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ? ಹಣಕಾಸಿನ ವಿಧೇಯಕ, ಆರ್ಥಿಕ ವಿಧೇಯಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧೇಯಕಗಳ ಅಂಗೀಕಾರದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on Directive Principles of State Policy.

Marks : 5

ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶನಾತ್ಮಕ ಶತ್ವಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Fundamental Duties.

ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

212 8
1911



UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the jurisdiction of the Supreme Court. Marks : 15

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the Public Interest Litigation with decided cases.

ನಿರ್ದೇಶಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on Impeachment of Judges. Marks : 5

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವಾಗ್ದಂಡನೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Habeas Corpus.

ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the freedom of Inter State Trade and Commerce. Marks : 15

ಅಂತರರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the Amendment of Fundamental Rights with decided cases.

ನಿರ್ದೇಶಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on Federalism. Marks : 5

ಸಂಯುಕ್ತ ತತ್ವದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Administrative Relations between Center and State.

ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the state liability for the acts done by its servant. Marks : 15

ತನ್ನ ನೌಕರರು ಮಾಡುವ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the National Emergency and the affects of proclamation of National Emergency.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಘೋಷಣೆಯಿಂದಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Mr. 'A's Government was dismissed by issuing State Emergency on the ground that he lost majority in the House without giving him an opportunity to prove in the House.

Mr. 'A' challenges it. Decide.

Marks : 5

ಶ್ರೀ 'A'ಗೆ ಸದನದಲ್ಲಿ ಬಹುಮತವಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಆತನಿಗೆ ಅದನ್ನು ಸದನದಲ್ಲಿ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕೊಡದೆ ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿ ಆತನ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ವಜಾಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಶ್ರೀ 'A'ನು ಇದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Constitutional safeguards available to civil servants.

ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಸಿಗುವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ರಕ್ಷಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

0102/0324

First Semester Three Years LL.B./ Third Semester B.A.LL.B. Five Years
Course/Third Semester B.B.A.LL.B. Five Years Course
Examination, June/July 2012
INDIAN CONSTITUTIONAL LAW (Course – II)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer **all** Questions.
2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each Unit** have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the Units.
3. Figures to the **right** indicate marks.
4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) Discuss the legal position and significance of the preamble of the constitution of India with decided cases. Marks : 15

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 'ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ'ಯ ಕಾನೂನು ಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಮಹತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Article 14 permits classification but prohibits class legislation – Discuss.

ಅನುಚ್ಛೇದ 14 ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಒಪ್ಪುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ವರ್ಗ ಶಾಸನವನ್ನು ನಿಷೇದಿಸುತ್ತದೆ – ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (b) What is Doctrine of Eclipse ? Marks : 5

ಗೃಹಣ ಸಿದ್ಧಾಂತವೆಂದರೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

Can the state impose restrictions on the Institutions Managed by Minority ? Discuss.

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಹೇರಬಹುದೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Explain the relationship between fundamental rights and directive principles of state policy in the light of Judicial decisions.

Marks :

ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳಿಗೂ ಇರುವ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the constitutional position of the Governor under Indian Constitution.

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

- (b) Write a note on Uniform Civil Code.

Marks

ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Can the President of India become a dictator ? Discuss.

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಒಬ್ಬ ಸರ್ವಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಬಹುದೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) How Independence of Judiciary is maintained under the Indian constitution ? Discuss.

Marks

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly examine the constitutional remedies for the enforcement of fundamental rights under the constitution of India.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ಎಂಬುದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

- (b) Is there any need for Judicial Commission ? Discuss.

Marks

ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಆಯೋಗದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Is Supreme Court bound by its own decisions ? Discuss.

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತನ್ನದೇ ತೀರ್ಪುಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Briefly discuss the power of parliament to legislate upon a subject in the state list.

Marks : 15

ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಶಾಸನ ಮಾಡಲು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the power of parliament to amend the constitution with decided cases.

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) State Government banned leases for Quarrying of black granite to private persons and reserved for government corporation under Mines Act. It is challenged that it violated freedom of Trade. Discuss the validity of the Act.

Marks : 5

ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಕೆರಕಲ್ಲಿನ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ನಿಷೇಧಿಸಿತು ಮತ್ತು ಗಣಿ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಮೀಸಲಿಡಲಾಯಿತು. ವಾಣಿಜ್ಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಚ್ಯುತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ಅಧಿನಿಯಮದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is the constitutional position in case of repugnancy between central law and state law ?

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನುಗಳ ನಡುವಿನ ಪ್ರತಿಕೂಲದ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನ ಏನು ?



UNIT - V

- Q. No. 5. (a) What is meant by failure of constitutional Machinery in state ?
State its effects with decided cases.

Marks

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸಾಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಅಸಫಲತೆ ಅಂದರೇನು ? ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the liability of the state for the torts committed by its servants.

ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವಕನು ಎಸಗಿದ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (b) Whether Compulsory retirement amount to removal from service ?
Discuss.

Mark

ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿಯು ಸೇವೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

'X' secured Job by false certificate and he was dismissed from service. Is he protected by Article 311 of constitution ?

ಎಕ್ಸ್ ಎಂಬುವನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆದನು. ಮತ್ತು ಅವನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಅವನು ಸಂವಿಧಾನ ಪರಿಚ್ಛೇದ 311ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹೊಂದಬಹುದೇ ?
